11

[image: image1.emf]

                                         АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

СЕЛО  «Студенец»
Жиздринского района
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16  августа   2016 года                                                                                       № 50
 Об утверждении муниципальной Программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории сельского поселения

 «Село Студенец»   на 2016-2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации сельского поселения « Село Студенец" № 60 от 25.10.2013 года «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения « Село Студенец» их формирования и реализации и Порядка проведения эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения « Село Студенец»», Постановлением  сельского поселения « Село Студенец» № 61 от 25.10.2013г. « Об утверждении Перечня муниципальных программ сельского поселения « Село Студенец»»,администрация  сельского поселения  «Село Студенец»
                                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную Программу комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории сельского поселения  «Село Студенец».  (Приложение 1).
2. Настоящее Постановление вступает в силу после подписания.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
            Вр.и.о. Главы  администрации
сельского поселения
 «Село Студенец»                                                     В.Н.Кожина.
                                                                             Утверждено
                                                                                    Постановлением администрации

                                                                                    сельского поселения  «Село Студенец»
№ 50  от  16 .08.2016 года

Муниципальная программа
комплексного  развития систем транспортной инфраструктуры на территории  сельского поселения  « Село Студенец»  на 2016 – 2025 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы  комплексного развитие систем транспортной инфраструктуры на территории  сельского поселения  « Село Студенец» на 2016-2025 годы.

	Наименование программы
	Муниципальная программа «комплексного развитие систем транспортной инфраструктуры на территории  сельского поселения  «Село Студенец» на 2016-2025 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	-   Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-   поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

-   постановление Правительства Российской Федерации от 25  декабря 2015 года N 1440

	Разработчик программы
	Администрация  сельского поселения  « Село Студенец»

	Исполнители программы
	Администрация  сельского поселения  «Село Студенец»

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация сельского поселения  «Село Студенец»

	Цель программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории  сельского поселения  «Село Студенец»

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры;
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения  сельского поселения «Село Студенец», безопасности дорожного движения

	Сроки реализации программы
	2016 – 2025  годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:
-  средства местного бюджета:
2016 г. – 124,18 тыс.руб
2017 г. – 124,18 тыс.руб.
2018 г.- 130,39 тыс.руб.
2019 г-  136,91 тыс.руб.
2020 г. – 143,75 тыс.руб.
2021г -   150,94тыс.руб

2022г.-   153,21тыс.руб.

2023г. – 155,51тыс.руб.
2024г. – 157,84тыс.руб.

2025г – 160,21тыс.руб.

Итого : 1437,12 тыс.руб.
Средства местного бюджета на 2016-2025 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Мероприятия программы

	 мероприятия по организации дорожного движения;

 содержание автомобильных дорог.

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения  сельского поселения  «Село Студенец». Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· демографическое развитие;

· перспективное строительство;

· состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.
1.1.  Демографическое развитие сельского поселения

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003 года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления    в  Российской  Федерации», законом Калужской области от 28.12.2004 года № 7-ОЗ муниципальное образование сельское поселение  «Село Студенец» наделено статусом сельского поселения. Административным центром  сельского поселения « Село Студенец »  является село Студенец. Границы  территории сельского поселения установлены законом Калужской области от 28.12.2004 года № 7-ОЗ.
« Село Студенец»  расположено в 18 км от районного центра  г.Жиздра, до областного центра города Калуги – 160 км
В  сельское поселение « Село Студенец» входят 15 населенных пунктов : с.Студенец, д.Петровка, д.Лесоучастка Леспромхоза, ж.д.ст. Зикеево, с. Зикеево, с. Полюдово, п.Овсорокской, с.Щигры, д. Турьевка, д.Фомин, д.Ильюшенка, железнодорожный разъезд Солоновка, п.Белые Ямы, д.Великое Поле, п.Копнов Пруд.
Муниципальное образование сельское поселение « Село Студенец»» на северо-востоке граничит с  Думиничским районом, на юго-западе с Хвастовичским районом, на западе с Людиновским районом..

Численность населения на 01 января 2016 года составляет 1257 чел.

Общая площадь земель муниципального образования  - 1851 га.

Общая протяженность дорог местного значения – 17,5 км.
Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека. Согласно статистическим показателям и сделанным на их основе оценкам, динамика демографического развития сельского поселения « Село Студенец» характеризуется следующими показателями:
	Наименование показателя
	Факт

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Численность населения поселения, человек
	1379
	1212
	1257
	1265

Для достижения целей Программы принимается условие, при котором численность жителей и хозяйствующих субъектов имеет тенденцию роста.
2. Внешний транспорт.

Внешний транспорт на территории поселения представлен одним видом – автомобильным. В населенных пунктах внешний транспорт не имеет больших объемов.

Внешний транспорт имеет большое значение с точки зрения сообщения поселения с районными и областными центрами и соседними районными муниципальными образованиями.

3. Общественный транспорт.

Транспорт - важнейшая составная часть инфраструктуры поселения, удовлетворяющая  потребности всех отраслей экономики и населения в перевозках грузов и пассажиров, перемещающая различные виды продукции между производителями и потребителями,  осуществляющий общедоступное транспортное обслуживание населения. Устойчивое и  эффективное функционирование транспорта является необходимым условием для полного удовлетворения потребностей населения в перевозках и успешной работы всех предприятий поселения.

Основным видом пассажирского транспорта поселения является автобус и автомобили, находящиеся в личном пользовании.

На территории поселения действуют один пассажирский автотранспортный маршрут:

1. г. Жиздра  - с.Студенец - с.Полюдово ( перевозки осуществляются три раза в день). Автотранспортные предприятия на территории   сельского поселения  отсутствуют.

Большинство трудовых передвижений в поселении приходится на личный  автотранспорт и пешеходные сообщения.

4. Характеристика улично-дорожной сети  сельского поселения « Село Студенец»

ПЕРЕЧЕНЬ

автомобильных дорог общего пользования местного значения МО

 Сельское поселение «Село Студенец»

Жиздринского района Калужской области.

	Идентификационный номер

	Наименование автомобильной дороги
	Протяженность, км.

	Покрытие

	29 212 828 ОП МП-002
	Автодорога с. Студенец
	2600
	0,5 –щебёночное, 0,5 – ц/бетонное

	29 212 828 ОП МП-003
	Автодорога д. Петровка
	1000
	щебёночное

	29 212 828 ОП МП-004
	Автодорога с. Зикеево, ул. Животноводческая
	1150
	грунт

	29 212 828 ОП МП-005
	Автодорога с. Зикеево, ул. Школьная
	700
	грунт

	29 212 828 ОП МП-006
	Автодорога с. Зикеево, ул. Дачная
	300
	грунт

	29 212 828 ОП МП-007
	Автодорога с. Зикеево, ул. Пионерская
	500
	грунт

	29 212 828 ОП МП-008
	Автодорога с. Зикеево, ул. Строителей
	100
	грунт

	29 212 828 ОП МП-010
	Автодорога ст. Зикеево, пер. Железнодорожный
	1000
	грунт

	29 212 828 ОП МП-011
	Автодорога ст. Зикеево, ул. Заречная
	1000
	щебёночное

	29 212 828 ОП МП-012
	Автодорога ст. Зикеево, ул. Лесная
	700
	грунт

	29 212 828 ОП МП-013
	Автодорога ст. Зикеево, ул. Почтовая
	450
	грунт

	29 212 828 ОП МП-014
	Автодорога с. Щигры
	2000
	щебёночное

	29 212 828 ОП МП-015
	Автодорога по с. Полюдово
	1200
	грунт

	29 212 828 ОП МП-016
	Автодорога с. Полюдово, ул. Дачная
	          1200
	грунт

	29 212 828 ОП МП-017
	      Автодорога с. Полюдово, ул. Цветочная
	550
	грунт

	      29 212 828 ОП МП -018
	    Автодорога с. Полюдово, ул. Центральная
	1550
	грунт

	    29 212 828 ОП МП-019
	Автодорога с. Полюдово, ул. Перспективная
	370
	грунт

	       29 212 828 ОП МП - 021
	Автодорога с. Полюдово, ул. Садовая
	400
	грунт

5. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории    сельского  поселения « Село Студенец».
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов транспортной инфраструктуры.
Основные задачи Программы
· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.
 Сроки и этапы реализации программы
Срок действия программы 2016 – 2025 годы.  Реализация программы будет осуществляться весь период.

6. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры, целевые индикаторы
 6.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:
-
тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;
-
состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры
.
2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.
4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.
5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета  сельского поселения «Село Студенец» , а также внебюджетные источники.
7. Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.
6.2. Система дорожной деятельности
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:
1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.
6.3. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется Администрацией  сельского поселения « Село Студенец». Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития сельского поселения « Село Студенец», генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются администрация  сельского поселения « Село Студенец»  .
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация  сельского поселения « Село Студенец» .
Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.
Приложение 1

к Постановлению администрации

 сельского поселения село Студенец»
№ 50 от 16 .08.2016 г.

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий Программы комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории  сельского поселения « Село Студенец» на 2016 – 2025 годы.
	№ п/п
	Наименование программы
	Сроки реализации
	Объем финансирования, руб.
	Ответственный за реализацию мероприятия

	1.
	Установка дорожных знаков улично-дорожной сети.

	2016 г.
	60,00
	администрация сельского поселения  «Село Студенец»

	2.
	 Зимне-летнее содержание автомобильных дорог
	2017 г.
	124,18
	администрация   сельского поселения  «Село Студенец»

	3.
	 Зимне-летнее содержание автомобильных дорог
	2018 г.
	130,39
	администрация сельского поселения

« Село Студенец»

	4.
	 Зимне-летнее содержание автомобильных дорог

	2019г.
	136,91
	администрация сельского поселения Село Студенец»

	5.
	Зимне-летнее содержание автомобильных дорог
	2020 г.
	143,75
	администрация сельского поселения
« Село Студенец»

	6.
	Зимне-летнее содержание автомобильных дорог
	2021 г.
	150,94
	администрация  сельского поселения  «Село Студенец»

	7.
	Зимне – летнее содержание автомобильных дорог
	        2022г.

	153,21

	Администрация сельского поселения « Село Студенец»

	8.
	Зимне-летнее содержание автомобильных дорог
	        2023г.
	155,51
	Администрация сельского поселения « Село Студенец»

	9.
	Зимне-летнее содержание автомобильных дорог
	        2024г.
	157,84
	Администарция сельского поселения « Село Студенец»

	10.
	Зимне-летнее содержание автомобильных дорог
	       2025г.
	160,21
	Администрация сельского поселения « Село Студенец»

               8. Организация мест стоянки и долговременного хранения транспорта

Хранение автотранспорта на территории поселения осуществляется, в основном, в пределах участков предприятий и на придомовых участках жителей поселения.

Гаражно-строительных кооперативов в поселении нет.

 Постоянное и временное хранение легковых автомобилей населения предусматривается в границах приусадебных участков.